
315T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  M A T E M A T I C K É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Graf 6 
Účast a postoje učitelů k DVPP (podíl odpovídajících učitelů; N = 849)

a) Doba poslední účasti učitelů na akci DVPP s daným zaměřením

6

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

DVPP se speciálním zaměřením na rozvoj matematické gramotnosti
žáků – učitelé ZŠ

DVPP se speciálním zaměřením na rozvoj matematické gramotnosti
žáků – učitelé SŠ

DVPP s obecnějším zaměřením na metody výuky matematiky –
učitelé ZŠ

DVPP s obecnějším zaměřením na metody výuky matematiky –
učitelé SŠ

nikdy dříve než v minulém školním roce v minulém školním roce v tomto školním roce

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

nízká kvalita akcí z vlastní zkušenosti

�nanční, případně časová, náročnost akcí

úzká tematická nabídka programu akcí

nízký počet vhodných akcí

neuveden žádný nedostatek

SŠ ZŠ

b) Nedostatky v DVPP pohledem učitelů

6

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

DVPP se speciálním zaměřením na rozvoj matematické gramotnosti
žáků – učitelé ZŠ

DVPP se speciálním zaměřením na rozvoj matematické gramotnosti
žáků – učitelé SŠ

DVPP s obecnějším zaměřením na metody výuky matematiky –
učitelé ZŠ

DVPP s obecnějším zaměřením na metody výuky matematiky –
učitelé SŠ

nikdy dříve než v minulém školním roce v minulém školním roce v tomto školním roce

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

nízká kvalita akcí z vlastní zkušenosti

�nanční, případně časová, náročnost akcí

úzká tematická nabídka programu akcí

nízký počet vhodných akcí

neuveden žádný nedostatek

SŠ ZŠ

V 11 % hospitovaných hodin pracoval ve třídě asistent pedagoga – častěji na základních 
školách (17 % hospitovaných hodin) než na školách středních (3 % hospitovaných hodin). 
Překvapivě nebyl asistent pedagoga častěji přítomen v hospitovaných hodinách na školách, 
které ředitel označil jako školy s horšími socioekonomickými předpoklady žáků.

3.4 

Atmosféra třídy
Atmosféra třídy, ve které se žáci aktivně věnují učení, je nepochybně silným faktorem 

ovlivňujícím rozvoj matematické gramotnosti. Hodnocení šesti charakteristik atmosféry 
třídy v  hospitovaných hodinách poskytuje poměrně příznivý obraz (viz graf č. 7). Klima 
nepodporující učení bylo zaznamenáno jen ve 4 % hospitovaných hodin, v přibližně 10 % 
hospitací se pak ve třídě vyskytovali nepracující žáci, respektive většina žáků nebyla zaujata 


